
MILO. Migrantet si drejtuese per 
Arsimim dhe Shendetsi

Drejtuset (Orientuset) tona ju perkrahin
ne te gjitha pyetjet rreth Arsimit dhe 
Shendetsise ne Austri.A
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MILO. Migrantet si drejtuese(orientuese) per  
Arsim dhe Shendetsi

Drejtueset (Orientueset) tona ju perkrahin ne  
pyetjet per Arsim dhe Shendetsi ne Austri.

Shumçka funksionon ne Austri 
ndryshe, ngaç jeni mesuar me 
vendlinjen tuaj te meparshme.
Ju do te konfrontoheni ne  
barriera te tjera, pasi 
Instutucionet jan ne menyre 
te ndryshme te organizuara, 
procesi i rrjedhave echte iri dhe 
i pazakonshem. Shpesh duhen 
njohuri parakrake, kurse njohurit 
elementare nuk skjarohen 
si duhet. Kush pyet, shpesh 
etiketohet si i neveritshem dhe 

merr informatat e nevojshme 
vetem ather kur tregon 
qendrueshmeri, qe shum veshtir 
eshte edhe per ata njerez qe 
nuk kan te bejn me Migracionin. 
Kur kesaj i shtohet edhe 
ndenja e pashprese per shkak 
te mosnjohjes se gjuhes sa 
duhet, marrja e Informatave dhe 
kuptimi i tyre behet edhe me i 
veshtire.

Drejtueset 
(orientueset)  
ju japin ndihmen 
e vet

Migranteve per t'ju orientuar dhe 
per t'ju mundsuar nje integrim 
me te mire, nga organizata 
berta ne vjeshte te vitit 2009 
grat me prapavije migrante 
(te ardhur) jane trajnuar ne dy 
cikle per Arsim dhe Shendetsi. 
Drejtueset (orientueset) i 
perkrahin dhe ndihmojne te 
ardhurit ne Kirchdorf dhe 
rrethine per çeshtjet Arsimore 

dhe Shendetsore rreth 
informatave dhe rruget qe duhet 
ndjekur per te gjetur ate qe juve 
ju duhet. Nga biseda me nje 
drejtuese(orientese) e rrethit tuaj 
kulturor ju ben qe frigen qe keni 
per tema shpesh te veshtira dhe 
marrjen e informatave te duhura 
ju bene me te leht.

MILO perkrah Migrantet per nje jete me te leht dhe te  
pamvarur ne Austri



Drejtueset (orientueset) e projektit MILO ju perkrahin ne qjuhen 
amtare rreth pyetjeve te ndryshme per Arsim dhe Shendetsi.

ArsimSi ta gjeje shkollen adekuate ■■

dhe trajnimin shkollor te 
pershtatshem per pune per 
femijet e mij?
Si te funkcionoj bashkpunimi ■■

me i mire me mesueset(it) 
efemijeve te mij?
Qka pritet prej meje nga ana ■■

e shkolles si prind?
Si mund t'ju ndihmoje ■■

femijeve te mij ne mesimin 
e gjuhes? Si te arrihet 
shumqjuhesia?
Ku dhe si mundem qe ■■

shkollimin tim qe e kam kryer 
ne vendelindje te pranohet 
edhe ketu?

Qfare mundesish ka per ■■

vazhdimin e shkollimit ketu?
Si munden te rriturit shanset ■■

eveta ne tregun e punes t'i 
permirsojne?
Qfare perkrahje ka nga ■■

organizatat e ndryshme dhe 
organet shteterore?

ShendetsiSi ta gjej mjekun e vertet, ■■

mjeken e vertet per mua?
Si do te mundem ne vizitat ■■

mjeksore, me se miri qe 
dhimbjet dhe simptomet e 
mia t'ja beje me dije mjekut?
Qka mund te beje une per ■■

parandalimin e semundjeve 
te ndryshme?
Si ta ushqeje familjen time ■■

shendetshem?

Ku do te kem perkrahje nese ■■

kam probleme psiqike?
Qfar te mirash bjen (ka) ■■

sigurimu shendetsor?
Ku mund te drejtohem nese ■■

ne rrethin tim dyshoj qe ka 
probleme narkotike?

Ndihma ne gjuhe 
amtare nga drejtueset 
(orientueset) per arsim 
eshte ne kete gjuhe e 
mundshme:

Turke■■

Boshnjake■■

Kroate■■

Ruse■■

Ndihma ne gjuhen 
amtare nga drejtueset 
(orientueset) e 
shendetsise eshte ne  
keto gjuhe:

Turke■■

Shqipe■■

Ruse■■

Spanjolle■■

Percjellja dje ndihma nga nje drejtuese (orientuese) per  
Arsim dhe Shendetsi eshte per ju falas.



Ne me gjithe deshire do te vejm kontakt per ju me nje drejtuese 
(orientuese) te pershtatshme. Na telefononi ose na vizitoni ne 
keshilloren per femra berta. Do te na vjen mire nese e beni kete!

Vendi Kontakues berta – Beratung für Frauen und Mädchen
Pfarrhofgasse 2, 4560 Kirchdorf
Telefon: 07582 / 517 67
Fax: 07582 / 520 90
E-Mail: office@frauenberatung-kirchdorf.at
İnternet: www.frauenberatung-kirchdorf.at
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MILO eshte nje projekt i shoqates berta –  
keshillime per gra dhe vajza

pedagoge sociale Caroline Anna Ott
Mag.a Eva Mühllechner 

Perkrahesit Projekti MILO Perkrahet nga

Ne jemi per ju ketu:
Te Hanen dhe te Merkuren prej 9 – 12h
Te Marten prej 9 – 12h dhe 14 – 18h
Te Ejnten prej 14 – 17h
Si dhe pas terminit paraprak.
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